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Szczyt Unia Europejska-Zjednoczone Królestwo 19
maja 2025 roku: kamień milowy na pobrexitowej
ścieżce

Thibaud Harrois - 20 maj 2025

Szczyt Unia Europejska - Zjednoczone Królestwo 19 maja 2025 roku toruje drogę do

odnowionej współpracy, szczególnie w obszarach bezpieczeństwa, handlu i mobilności. To

moment klaryfikacji dwustronnych ambicji po latach napięć po brexicie. Jednak brytyjskie

czerwone linie i niechęć Brukseli do renegocjacji istniejących umów ograniczają pole

manewru, sugerując raczej ukierunkowany postęp niż prawdziwy punkt zwrotny.
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Nicusor Dan zwycięzcą wyborów
prezydenckich w Rumunii

Burmistrz Bukaresztu i proeuropejski kandydat niezależny

Nicusor Dan wygrał wybory prezydenckie w Rumunii 18

maja. Zdobył 53,60% głosów oddanych w II turze,

wyprzedzając skrajnie prawicowego kandydata George'a

Simiona (AUR), który uzyskał 46,40% głosów. Nicusor Dan

osiągnął niewiarygodny 30-punktowy skok poparcia między

dwiema turami. Skorzystał z silnej mobilizacji Rumunów,

zwłaszcza tych mieszkających poza granicami kraju. Zastąpi

w Pałacu Cotroceni (oficjalnej rezydencji prezydentów

Republiki Rumunii) Klausa Iohannisa, który sprawował urząd

przez dwie kadencje i w związku z tym nie mógł się już

ubiegać o reelekcję.  Więcej

Centroprawica ponownie zwycięża w
wyborach parlamentarnych w Portugalii bez
większości absolutnej

Sojusz Demokratyczny, koalicja składająca się z Partii

Socjaldemokratycznej (PSD) pod przewodnictwem Luisa

Montenegro oraz z Centrum Demokratyczno-

Społecznego/Partii Ludowej (CDS/PP) kierowanej przez

Nuno Melo, zwyciężyła w wyborach parlamentarnych w

Portugalii 18 maja. Dwa ugrupowania zdobyły łącznie

32,72% głosów i 89 mandatów. Partia Socjalistyczna, główna

partia opozycyjna, zajęła drugie miejsce z 23,38% i 58

mandatami. Chega (Dość, CH), skrajnie prawicowa partia

kierowana przez André Venturę, zdobyła 22,56% i 58

mandatów. Oczekuje się, że Luis Montenegro zostanie

ponownie mianowany premierem.  Więcej

Rafał Trzaskowski na czele, w II turze 1
czerwca zmierzy się z Karolem Nawrockim

Rafał Trzaskowski, kandydat Platformy Obywatelskiej i

prezydent Warszawy, zwyciężył I turę wyborów

prezydenckich w Polsce 18 maja. Zdobył 31,36% głosów. W II

turze 1 czerwca zmierzy się z kandydatem partii Prawo i

Sprawiedliwość (PiS) Karolem Nawrockim, który uzyskał

29,54% głosów. Frekwencja sięgnęła 67,31% i była nieco

wyższa od tej odnotowanej w I turze poprzednich wyborów

prezydenckich 28 czerwca 2020 (+2,8 punktu

procentowego).  Więcej

■ Komisja :
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Wiosenne prognozy gospodarcze

Według prognoz gospodarczych Komisji Europejskiej,

opublikowanych 19 maja, w 2025 roku gospodarka UE ma

wzrosnąć o skromne 1,1%, przed wyraźniejszym ożywieniem

w 2026 roku. Pomimo niepewnego światowego otoczenia,

konsumpcja pozostaje silna, nakręca ją prężny rynek pracy i

spowolnienie inflacji. Rosną również inwestycje, wspierane

przez fundusze europejskie. Napięcia handlowe i

niepewność geopolityczna wpływają jednak na eksport i

ogólne perspektywy wzrostu.  Więcej

Uproszczenie WPR, by zmniejszyć
obciążenia rolników

14 maja Komisja Europejska zaproponowała środki mające

na celu uproszczenie wspólnej polityki rolnej (WPR) i

zmniejszenie obciążeń administracyjnych dla rolników.

Nowe rozwiązania obejmują podwojenie płatności

ryczałtowych dla drobnych rolników, uproszczone kontrole

środowiskowe, lepsze zarządzanie kryzysowe i bardziej

cyfrowe procedury. Zmiany te mają zwiększyć

konkurencyjność i odporność sektora rolnego, przy

jednoczesnej oszczędności czasu i zasobów.  Więcej

■ Parlament :

Europa odważniejsza i bardziej
konkurencyjna

W przemówieniu wygłoszonym podczas wydarzenia "Europa

na rozdrożu", które odbyło się 13 maja, Roberta Metsola

wezwała Unię Europejską, by wymyśliła się na nowo w celu

zwiększenia swojego znaczenia na arenie światowej.

Metsola opowiedziała się za stworzeniem inteligentniejszej,

silniejszej i bezpieczniejszej Europy, opartej na innowacjach,

uproszczeniu przepisów i wzmocnionej obronie.

Przewodnicząca Parlamentu Europejskiego zaapelowała

również o silniejsze partnerstwa transatlantyckie i zmiany

sposobu myślenia, aby sprostać oczekiwaniom

obywateli.  Więcej

■ Rada :
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Posiedzenie ministrów gospodarki i
finansów

13 maja ministrowie gospodarki i finansów poparli

instrument SAFE, mający zmobilizować do 150 mld euro na

wzmocnienie wspólnych zamówień obronnych. Przyjęli

ogólne podejście do reformy podatku VAT od importu,

czyniąc dostawców odpowiedzialnymi za płatności.

Ministrowie omówili strategię na rzecz unii oszczędności i

inwestycji w celu zwiększenia konkurencyjności.

Wymieniono poglądy na temat gospodarczych skutków

wojny w Ukrainie. Komisja przedstawiła postępy w zakresie

wsparcia finansowego dla Kijowa. Ministrowie zatwierdzili

również zmienione plany odbudowy kilku państw

członkowskich.  Więcej

Posiedzenie ministrów handlu

15 maja ministrowie handlu potwierdzili swoją jedność w

obliczu polityki handlowej USA, mając nadzieję na

zrównoważone rozwiązanie przed końcem częściowego

zamrożenia wzajemnych ceł. Jednocześnie Unia Europejska

przygotowuje możliwe środki zaradcze i monitoruje ryzyko

przekierowania handlu. Ministrowie omówili również

bezpieczeństwo gospodarcze UE, w szczególności inwestycje

zagraniczne, kontrole eksportu i inwestycje zewnętrzne. Na

koniec omówiono negocjacje handlowe prowadzone z

kilkoma krajami, w tym z Indiami, Australią i

Mercosurem.  Więcej

Przedłużenie sankcji za cyberataki do 2026
roku

12 maja ministrowie zdecydowali o przedłużeniu o rok, do

18 maja 2026 roku, sankcji przeciwko cyberatakom

zagrażającym Unii Europejskiej lub jej państwom

członkowskim. Obowiązywanie ram prawnych dla takich

środków zostało przedłużone do 2028. Obecnie sankcjami

(zamrożenie aktywów i zakaz pobytu w UE) objętych jest 17

osób i 4 podmioty zamieszane w poważne ataki. Unia

Europejska potwierdza w ten sposób swoją determinację w

walce ze złośliwym oprogramowaniem oraz w obronie

wolnej i bezpiecznej cyberprzestrzeni.  Więcej - Więcej

■ Dyplomacja :
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Szczyt ze Zjednoczonym Królestwem

19 maja przewodniczący Rady Europejskiej Antonio Costa i

przewodnicząca Komisji Europejskiej Ursula von der Leyen

spotkali się w Londynie z brytyjskim premierem Keirem

Starmerem z okazji pierwszego szczytu Zjednoczonego

Królestwa i Unii Europejskiej od brexitu. Unijni i brytyjscy

przywódcy podpisali przy okazji kilka umów. Resetowi relacji

między dwiema stronami nadaje w dużej mierze ton

partnerstwo w zakresie bezpieczeństwa i obrony.

Towarzyszy mu zobowiązanie do współpracy w formie

"wspólnej umowy", której szczegóły mają jeszcze być

przedmiotem negocjacji w kolejnych miesiącach.

Zaakceptowano przedłużenie do 2038 roku porozumienia o

rybołówstwie umożliwiającego unijnym statkom łowienie na

wodach brytyjskich i vice-versa.  Więcej

Partnerstwo cyfrowe i technologiczne z
Japonią

12 maja, podczas trzeciego posiedzenia Rady Partnerstwa

Cyfrowego w Tokio, Unia Europejska i Japonia potwierdziły

swój strategiczny sojusz w obliczu globalnej niepewności

geopolitycznej. Uzgodniły wzmocnienie współpracy w takich

obszarach jak sztuczna inteligencja, półprzewodniki,

informatyka kwantowa i cyberbezpieczeństwo. Główne

postępy we współpracy obejmują wspólny projekt badawczy

dotyczący 6G, wspólne prace nad obliczeniami kwantowymi

na rzecz nauki i klimatu, harmonizację tożsamości

cyfrowych oraz rozwój szlaków łączności, w tym

arktycznego.  Więcej

Posiedzenie Europejskiej Wspólnoty
Politycznej

16 maja w Tiranie odbyło się 6. spotkanie Europejskiej

Wspólnoty Politycznej pod hasłem "Nowa Europa w nowym

świecie: jedność - współpraca - wspólne działanie". Szefowie

państw i rządów 47 krajów dyskutowali na temat

bezpieczeństwa i odporności demokratycznej Europy,

konkurencyjności i bezpieczeństwa gospodarczego oraz

wyzwań związanych z mobilnością młodzieży.  Więcej -

Więcej

■ Trybunał Sprawiedliwości :
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Dostęp do dokumentów Pfizera: wina
Komisji

14 maja Europejski Trybunał Sprawiedliwości uchylił decyzję

Komisji Europejskiej odmawiającą dziennikarce "The New

York Times" dostępu do wiadomości wymienianych między

Ursulą von der Leyen a prezesem-dyrektorem generalnym

Pfizera. Trybunał stwierdził, że Komisja nie przedstawiła

wiarygodnego uzasadnienia braku żądanych dokumentów.

Informacje dostarczone przez dziennikarkę obaliły

domniemanie, że wiadomości te nie istniały.  Więcej

■ Niemcy :

Pierwsze ogólne przemówienie kanclerza
Merza w Bundestagu

14 maja, 8 dni po objęciu stanowiska, nowy kanclerz

Friedrich Merz wygłosił swoje pierwsze ogólne

przemówienie do członków Bundestagu. Polityka

zagraniczna była centralnym tematem jego wystąpienia, w

którym uwypuklił potrzebę wzmocnienia Europy, odnosząc

się do francusko-niemieckich inicjatyw i podkreślając "nowy

początek" w stosunkach między dwoma krajami.

Zaakcentował niemieckie zbrojenia, wspominając o swoim

pragnieniu uczynienia z Bundeswehry "najpotężniejszej

konwencjonalnej armii w Europie".  Więcej

Spotkanie z greckim premierem

13 maja kanclerz Friedrich Merz przyjął greckiego premiera

Kyriakosa Mitsotakisa. Wojna Rosji przeciwko Ukrainie i

droga do pokoju były centralnym punktem rozmów.

Omówiono również kwestie migracji oraz europejskiego

bezpieczeństwa i obrony.  Więcej - Więcej

Podróż kanclerza do Włoch

17 maja kanclerz Niemiec Friedrich Merz był w Rzymie, gdzie

spotkał się z włoską premier Giorgią Meloni. W trakcie tego

spotkania zgodzono się co do potrzeby zintensyfikowania

walki z nielegalną migracją. Uzgodniono, że w przyszłym

roku odbędą się niemiecko-włoskie konsultacje rządowe,

aby wspólnie pracować nad poprawą polityki europejskiej.

Kanclerz określił Włochy jako "niezbędnego partnera

strategicznego".  Więcej

■ Francja :
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Szczyt "Choose France" i barometr EY
dotyczący atrakcyjności

19 maja prezydent Emmanuel Macron wziął udział w 8.

Szczycie Choose France, corocznym spotkaniu

gospodarczym przemysłowców, inwestorów i liderów

biznesu z całego świata w Pałacu w Wersalu. Według

barometru EY, opublikowanego 15 maja, Francja jest

najbardziej atrakcyjnym krajem w Europie dla

międzynarodowych inwestorów już szósty rok z

rzędu.  Więcej - Więcej

■ Luksemburg :

Francusko-luksemburskie porozumienie o
współpracy sądowej

13 maja luksemburska minister sprawiedliwości Elisabeth

Margue i jej francuski odpowiednik Gérald Darmanin

podpisali protokół ustaleń w celu zintensyfikowania walki z

przestępczością zorganizowaną, w szczególności z handlem

narkotykami. By usprawnić wymianę informacji, utworzone

zostanie transgraniczne biuro koordynacyjne. W ceremonii

wzięli również udział prokurator generalny Luksemburga

John Petry oraz prokuratorzy sądów apelacyjnych w Metz i

Nancy François Perain oraz Hugues Berbain.  Więcej - Więcej

■ Polska :

Porozumienie energetyczne na Morzu
Bałtyckim

12 maja państwa nadbałtyckie, członkowie Unii Europejskiej,

i Norwegia podpisały w Warszawie protokół ustaleń w

sprawie odnowienia planu połączeń na rynku energii

przyjętego w 2015 roku. Porozumienie to wspiera

transformację energetyczną w regionie i dąży do stworzenia

otwartego oraz zintegrowanego rynku energii.

Porozumienie państw Morza Bałtyckiego, podpisane przez

Finlandię, Szwecję, Danię, Estonię, Łotwę, Litwę, Polskę,

Niemcy, Komisję Europejską i Norwegię jako obserwatora,

jest jedną z najstarszych i najbardziej zaawansowanych

form regionalnej współpracy energetycznej.  Więcej

■ Albania :

https://www.elysee.fr/emmanuel-macron/2025/05/19/8e-edition-du-sommet-choose-france
https://www.elysee.fr/emmanuel-macron/2025/05/19/8e-edition-du-sommet-choose-france
https://www.elysee.fr/emmanuel-macron/2025/05/19/8e-edition-du-sommet-choose-france
https://www.ey.com/en_gl/newsroom/2025/05/fdi-in-europe-slows-but-confidence-remains-for-long-term-rebound
https://today.rtl.lu/news/luxembourg/a/2303009.html
https://today.rtl.lu/news/luxembourg/a/2303009.html
https://today.rtl.lu/news/luxembourg/a/2303009.html
https://gouvernement.lu/fr/actualites/toutes_actualites/communiques/2025/05-mai/13-margue-cooperation-transfrontaliere.html
https://energy.ec.europa.eu/news/new-memorandum-understanding-bolster-energy-cooperation-baltic-sea-region-2025-05-13_en
https://energy.ec.europa.eu/news/new-memorandum-understanding-bolster-energy-cooperation-baltic-sea-region-2025-05-13_en
https://energy.ec.europa.eu/news/new-memorandum-understanding-bolster-energy-cooperation-baltic-sea-region-2025-05-13_en


Wyniki wyborów parlamentarnych

11 maja Albańczycy głosowali w wyborach parlamentarnych.

13 maja opublikowano wyniki i ogłoszono zwycięstwo Partii

Socjalistycznej, kierowanej przez obecnego premiera Ediego

Ramę. Premier, który uczynił przystąpienie swojego kraju do

Unii Europejskiej do 2030 roku główną obietnicą w

kampanii, powinien dzięki temu zwycięstwu rozpocząć

czwartą kadencję z rzędu.  Więcej - Więcej

■ Kosowo :

18. próba ukonstytuowania nowej kadencji
kosowskiego Zgromadzenia

15 maja nie powiodła się 16. próba ukonstytuowania 9.

kadencji Zgromadzenia Kosowa. Niepowodzenie było

wynikiem braku konsensusu wśród deputowanych w

sprawie wyboru przewodniczącego Zgromadzenia.

Deputowani Ruchu Vetëvendosje (VV) zaproponowali

Albulena Haxhiu, który nie uzyskał wystarczającego poparcia

Zgromadzenia, a następnie zaproponowali tajne

głosowanie. Partia opozycyjna - Sojusz na rzecz Przyszłości

Kosowa - złożyła odwołanie do kosowskiego Trybunału

Konstytucyjnego w kwestii zmiany systemu głosowania.

Minął już miesiąc od rozpoczęcia sesji mających na celu

ukonstytuowanie Zgromadzenia.  Więcej

■ Mołdawia :

Deklaracja wspierająca integrację
europejską Mołdawii

16 maja, na marginesie szczytu Europejskiej Wspólnoty

Politycznej w Tiranie, przywódcy 6 europejskich krajów

(Francji, Niemiec, Włoch, Polski, Rumunii i Zjednoczonego

Królestwa), spotkali się wraz z przewodniczącymi Rady

Europejskiej i Komisji Europejskiej z prezydentką Mołdawii

Maią Sandu. Potwierdzili swoje jednogłośne poparcie dla

integracji europejskiej Mołdawii i z zadowoleniem przyjęli jej

zaangażowanie w reformy demokratyczne oraz rządy

prawa. Zadeklarowali wsparcie dla transformacji

gospodarczej kraju i ochrony procesów demokratycznych

przed ingerencją z zewnątrz, w trudnym kontekście

regionalnym.  Więcej

■ Ukraina :

https://iemis-kqz.com/results2025/?lang=AL&v1=IN
https://iemis-kqz.com/results2025/?lang=AL&v1=IN
https://tvn24.pl/swiat/albania-sali-berisha-byly-premier-wzywa-do-protestow-po-wyborach-st8459547
https://kosovapress.com/en/another-attempt-today-to-constitute-the-assembly-a#google_vignette
https://kosovapress.com/en/another-attempt-today-to-constitute-the-assembly-a#google_vignette
https://kosovapress.com/en/another-attempt-today-to-constitute-the-assembly-a#google_vignette
https://tinyurl.com/47advbzc
https://tinyurl.com/47advbzc
https://tinyurl.com/47advbzc


Unia Europejska i Ukraina wzmacniają swoje
powiązania w przemyśle obronnym

Podczas drugiego Forum Przemysłu Obronnego UE-Ukraina,

które odbyło się 12 maja w Brukseli, ponad 500

przedstawicieli pracowało nad wzmocnieniem współpracy

między ukraińskim i europejskim przemysłem obronnym.

Wydarzenie to było pierwszym spotkaniem wspólnej grupy

roboczej, której celem jest uruchomienie flagowych

projektów i integracja Ukrainy z europejską bazą przemysłu

obronnego. Podpisano protokół ustaleń między Ukrainą a

Europejskim Stowarzyszeniem Przemysłu Lotniczego i

Obronnego (ASD). Unia Europejska, główny inwestor

ukraińskiego przemysłu obronnego, przeznaczyła na

wsparcie produkcji sprzętu wojskowego i wzmocnienie

długoterminowego bezpieczeństwa Ukrainy 1,4 mld euro z

zysków z zamrożonych rosyjskich aktywów.  Więcej

Solidarność europejskich ministrów spraw
zagranicznych z Ukrainą

Podczas spotkania w Londynie 12 maja ministrowie spraw

zagranicznych Francji, Niemiec, Włoch, Polski, Hiszpanii i

Zjednoczonego Królestwa potwierdzili wraz z Wysoką

Przedstawicielką Unii Europejskiej Kają Kallas swoją

solidarność z ukraińskim narodem. Ministrowie wezwali do

natychmiastowego, całkowitego i bezwarunkowego

zawieszenia broni na 30 dni, aby umożliwić podjęcie

rozmów w celu osiągnięcia sprawiedliwego, globalnego i

trwałego pokoju. Europejska pomoc dla Ukrainy będzie

kontynuowana i obejmie solidne gwarancje bezpieczeństwa,

a także zmniejszenie zdolności wojennych Rosji przy

wsparciu NATO, Unii Europejskiej i Zjednoczonego

Królestwa, które niedawno wzmocniło swoje stosunki z

europejskimi partnerami.  Więcej

Upamiętnienie Sürgunlik

18 maja liczni ukraińscy oficjele upamiętnili 81. rocznicę

deportacji setek tysięcy Tatarów krymskich, która trwała

cztery dekady. Z tej okazji w krymskiej rezydencji w Kijowie

pokazano film dokumentalny przedstawiający historię

Tatarów krymskich. 18 maja 1944 roku Stalin zarządził

rozpoczęcie masowych deportacji ludności tatarskiej do

gułagów pod pretekstem kolaboracji z nazistami. Kilka

krajów uznało już deportację Tatarów krymskich w 1944

roku za ludobójstwo.  Więcej

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_25_1193
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_25_1193
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_25_1193
https://www.gov.pl/web/premier/premier-w-kijowie-wzywamy-rosje-do-bezwarunkowego-zawieszenia-broni
https://www.gov.pl/web/premier/premier-w-kijowie-wzywamy-rosje-do-bezwarunkowego-zawieszenia-broni
https://www.gov.pl/web/premier/premier-w-kijowie-wzywamy-rosje-do-bezwarunkowego-zawieszenia-broni
https://polskieradio24.pl/artykul/3170239,deportacja-tatarow-krymskich-zemsta-stalina-za-kolaboracje-z-niemcami
https://polskieradio24.pl/artykul/3170239,deportacja-tatarow-krymskich-zemsta-stalina-za-kolaboracje-z-niemcami


Europejscy ministrowie obrony dyskutują o
koordynacji wsparcia dla Ukrainy

16 maja włoski minister obrony Guido Crosetto gościł

swoich odpowiedników z Niemiec, Francji, Polski i

Zjednoczonego Królestwa, aby omówić koordynację

wsparcia dla Ukrainy. Było to czwarte spotkanie tego

rodzaju, po tych, które odbyły się w Berlinie (25 listopada),

Warszawie (13 stycznia) i Paryżu (12 marca). Na konferencji

prasowej ministrowie obrony potwierdzili chęć wzmocnienia

strategicznej autonomii Europy w zakresie zarządzania jej

własnymi sprawami w obszarze bezpieczeństwa, przy

jednoczesnym utrzymaniu silnych więzi z NATO i Unią

Europejską.  Więcej

■ Watykan :

Msza inaugurująca pontfikat i przyjęcie
korpusu dyplomatycznego

18 maja papież Leon XIV odprawił mszę inaugurującą jego

pontyfikat. Obecnych było kilka zagranicznych delegacji, a

także ponad 200 000 wiernych. Papież opisał otwarty Kościół

i nakreślił drogę do budowania pokoju. Leon XIV zaapelował

do braci i sióstr, którzy cierpią z powodu wojen. 16 maja

papież przyjął członków korpusu dyplomatycznego

akredytowanych przy Stolicy Apostolskiej i podzielił się

swoją wizją papieskiej dyplomacji opartej na trzech

wytycznych: pokoju, sprawiedliwości i prawdzie.  Więcej -

Więcej

■ ONZ :

Szczyt ministrów w Berlinie w sprawie
utrzymania pokoju

13 i 14 maja w stolicy Niemiec po raz pierwszy odbył się

ministerialny szczyt poświęcony operacjom utrzymania

pokoju, w którym udział wzięli sekretarz generalny ONZ

Antonio Guterres oraz ministrowie spraw zagranicznych i

obrony kilkudziesięciu państw członkowskich. Zważywszy, że

od czasu utworzenia ONZ nigdy nie było tak wielu

konfliktów, sekretarz generalny przypomniał o potrzebie

dogłębnej modernizacji tej organizacji i wzmocnienia jej

zasobów. Według Antonio Guterresa strategiczny przegląd

będzie się opierał na trzech filarach: przeprowadzeniu

przeglądu operacji pokojowych w celu oceny ich znaczenia,

zwiększeniu elastyczności w wykorzystywaniu zasobów

finansowych i ludzkich oraz silnym wsparciu

politycznym.  Więcej

■ Opracowania/raporty :

https://www.difesa.it/eng/primo-piano/e5-defence-ministers-meeting/70945.html
https://www.difesa.it/eng/primo-piano/e5-defence-ministers-meeting/70945.html
https://www.difesa.it/eng/primo-piano/e5-defence-ministers-meeting/70945.html
https://www.vatican.va/content/leo-xiv/pl/homilies/2025/documents/20250518-inizio-pontificato.html
https://www.vatican.va/content/leo-xiv/pl/homilies/2025/documents/20250518-inizio-pontificato.html
https://www.vatican.va/content/leo-xiv/pl/homilies/2025/documents/20250518-inizio-pontificato.html
https://www.vatican.va/content/leo-xiv/pl/speeches/2025/may/documents/20250516-corpo-diplomatico.html
https://news.un.org/en/story/2025/05/1163246
https://news.un.org/en/story/2025/05/1163246
https://news.un.org/en/story/2025/05/1163246


Silny wzrost ograniczeń w zakresie eksportu
surowców krytycznych według OECD

Zgodnie z raportem OECD, opublikowanym 12 maja,

ograniczenia eksportowe dotyczące surowców krytycznych

eksplodowały. Od 2009 zwiększyły się pięciokrotnie, a w

2023 roku wyraźnie przyspieszyły. Trend ten, związany z

transformacją ekologiczną i cyfrową, zagraża globalnym

łańcuchom dostaw. Siedem krajów odpowiada za 94%

środków, które w szczególności dotyczą kobaltu i metali

ziem rzadkich. OECD ostrzega przed ryzykiem

gospodarczym i wzywa do wprowadzenia mniej

restrykcyjnych alternatyw.  Więcej - Więcej

10. Forum Społeczeństwa Obywatelskiego
Bałkanów Zachodnich

13 i 14 maja w Pogdoricy odbyło się 10. Forum

Społeczeństwa Obywatelskiego Bałkanów Zachodnich,

zorganizowane przez Europejski Komitet Ekonomiczno-

Społeczny. Dyskusje koncentrowały się na sposobach

wprowadzenia Czarnogóry do Unii Europejskiej, w

szczególności na roli społeczeństwa obywatelskiego w

procesie akcesyjnym i rozwoju praw podstawowych.  Więcej

■ Kultura :

Ivana Kobilca w Lublanie

Do 21 września w Galerii Narodowej Słowenii po raz

pierwszy można oglądać szkicowniki artystki Ivany Kobilcy.

Zeszyty te ujawniają metody pracy pionierki słoweńskiego

malarstwa, od czasu jej studiów w Monachium, po pobyty w

Sarajewie i Berlinie. Wystawa obejmuje 14 oryginalnych

prac, szkice oraz studia fotograficzne i podkreśla

innowacyjne wykorzystanie przez Ivanę Kobilcę ówczesnych

technik. Ekspozycja oferuje rzadki wgląd w jej proces

twórczy i dziedzictwo artystyczne.  Więcej

Retrospekcja Panayiotisa Tetsisa w Atenach

Aby uczcić setną rocznicę urodzin Panayiotisa Tetsisa, do 31

października Galeria Narodowa w Atenach zaprasza na dużą

retrospektywę poświęconą tej ważnej postaci powojennej

greckiej sztuki. Wystawa przedstawia jego karierę

artystyczną poprzez 160 prac - obrazy, ryciny, akwarele -

ukazując jego wyjątkowe spojrzenie na świat, naznaczone

obsesją na punkcie światła, koloru i powtarzających się

motywów, takich jak Hydra, rynki czy pejzaże

morskie.  Więcej

https://www.oecd.org/en/about/news/press-releases/2025/05/export-restrictions-on-critical-raw-materials-rise-sharply-amid-growing-demand.html
https://www.oecd.org/en/about/news/press-releases/2025/05/export-restrictions-on-critical-raw-materials-rise-sharply-amid-growing-demand.html
https://www.oecd.org/en/about/news/press-releases/2025/05/export-restrictions-on-critical-raw-materials-rise-sharply-amid-growing-demand.html
https://www.oecd.org/en/publications/oecd-inventory-of-export-restrictions-on-industrial-raw-materials-2025_facc714b-en.html
https://www.eesc.europa.eu/en/agenda/our-events/events/10th-western-balkans-civil-society-forum-accelerating-socio-economic-convergence-eu-better-life
https://www.eesc.europa.eu/en/agenda/our-events/events/10th-western-balkans-civil-society-forum-accelerating-socio-economic-convergence-eu-better-life
https://www.eesc.europa.eu/en/agenda/our-events/events/10th-western-balkans-civil-society-forum-accelerating-socio-economic-convergence-eu-better-life
https://www.ng-slo.si/en/exhibitions-and-projects/exibition-or-project/from-shadow-into-light?id=6288
https://www.ng-slo.si/en/exhibitions-and-projects/exibition-or-project/from-shadow-into-light?id=6288
https://www.nationalgallery.gr/en/exhibitions/panagiotis-tetsis-i-emmoni-tou-vlemmatos/
https://www.nationalgallery.gr/en/exhibitions/panagiotis-tetsis-i-emmoni-tou-vlemmatos/


Francesc Galí w Barcelonie

Do 14 września w Narodowym Muzeum Sztuki Katalonii

można oglądać wystawę "Francesc d'A. Galí. Niewidzialny

mistrz", będącą hołdem dla malarza Francesca d'Assísa Galí

i Fabry, ważnej postaci w katalońskiej sztuce pierwszej

połowy XX wieku. Ekspozycja ma na celu uwidocznienie

człowieka, który chciał być niewidzialny. Do 3 lipca Muzeum

Wygnania, MuME, w La Jonquera gości wystawę "Galí:

wygnanie i ucieczka", która uzupełnia pierwszą ekspozycję,

odtwarzając tragiczny moment wyjazdu artysty do Londynu

w wyniku wojny domowej.  Więcej

Miejsce kobiet na Malcie

Do 29 czerwca Muzeum Muża w Valletcie zaprasza na

wystawę "Grotto Girl" poświęconą artystce Louisie Chircop i

kobiecemu obliczu maltańskiej sztuki. Eksplorując kontekst

historyczny, artystyczny i symboliczny, ekspozycja stawia

pytanie o miejsce kobiet w przedstawieniu wizualnym oraz

budowaniu tożsamości narodowej. Łączy dzieła sztuki,

archiwa i nowe interpretacje, oferując świeże spojrzenie na

zapomnianą ikonę maltańskiego piękna.  Więcej

Fotografia w Muzeum Ludwig

Do 12 października w nowych galeriach fotografii w

Muzeum Ludwig w Kolonii można oglądać wystawę

"Fotografia uliczna. Lee Friedlander, Joseph Rodríguez,

Garry Winogrand". Ekspozycja poświęcona jest trzem

bohaterom dwóch pokoleń fotografów ulicznych -

Garry'emu Winograndowi, Lee Friedlanderowi i Josephowi

Rodríguezowi, którzy mają wyjątkowe podejście do swojej

sztuki.  Więcej

https://www.museunacional.cat/en/francesc-da-gali-invisible-master
https://www.museunacional.cat/en/francesc-da-gali-invisible-master
https://muza.mt/grotto-girl/
https://muza.mt/grotto-girl/
https://www.museum-ludwig.de/en/home/exhibitions/street-photography-lee-friedlander-joseph-rodriguez-garry-winogrand
https://www.museum-ludwig.de/en/home/exhibitions/street-photography-lee-friedlander-joseph-rodriguez-garry-winogrand


Wystawa "Obecność artysty" w Dublinie

Do 14 września Print Gallery w Dublinie prezentuje wystawę

"Obecność artysty" poświęconą artystycznej

autoprezentacji. Na ekspozycji zgromadzono prace od XVIII

do XXI wieku, w których pojawiają się ich autorzy - malarze i

rysownicy. Poprzez autoportrety, sceny studyjne czy

charakterystyczne style wystawa eksploruje ślady

pozostawione przez artystów w ich dziełach. To wrażliwa

refleksja na temat obecności twórcy, widocznej lub

sugerowanej, w oczach widza.  Więcej

Wystawa "Nieostrość" w Paryżu

Do 18 sierpnia wystawa "Nieostrość", prezentowana w

Musée de l'Orangerie, analizuje estetykę nieostrości jako

artystyczną odpowiedź na wstrząsy XX wieku. Ekspozycja

obejmuje ponad 80 prac malarzy, fotografów i rzeźbiarzy,

które ilustrują, w jaki sposób rozmycie stało się środkiem

wyrazu w obliczu niestabilnego świata.  Więcej

Targi NADA Villa w Warszawie

Od 22 do 25 maja w Willi Gawrońskich w Warszawie

odbędzie się druga edycja NADA Villa Warsaw - wydarzenia

skupiającego galerie z całego świata, organizowanego przez

New Art Dealers Alliance (NADA). Zgromadzi 50 galerii sztuki

współczesnej z 15 różnych krajów. Ma na celu promowanie

międzynarodowej wymiany artystycznej i podkreśla

znaczenie Warszawy jako ważnego ośrodka

kulturalnego.  Więcej

Fortepian w Mediolanie

Od 23 do 25 maja w Mediolanie odbędzie się festiwal Piano

City, w ramach którego zaplanowano 278 koncertów. Całe

miasto zostanie przekształcone w ogromną salę

koncertową, obejmującą teatry, ogrody, muzea, place

publiczne i domy. Od 2011 roku projekt ten pomaga łączyć

artystów, stowarzyszenia i publiczność wokół

muzyki.  Więcej

https://www.nationalgallery.ie/art-and-artists/exhibitions/upcoming-exhibitions/artists-presence
https://www.nationalgallery.ie/art-and-artists/exhibitions/upcoming-exhibitions/artists-presence
https://www.musee-orangerie.fr/en/whats-on/exhibitions/out-focus-another-vision-art-1945-present-day
https://www.musee-orangerie.fr/en/whats-on/exhibitions/out-focus-another-vision-art-1945-present-day
https://www.well.pl/art_culture/142/nada_villa_warsaw_2025_50_galerii_z_15_krajow_w_zabytkowej_willi_gawronskich,18741.html
https://www.well.pl/art_culture/142/nada_villa_warsaw_2025_50_galerii_z_15_krajow_w_zabytkowej_willi_gawronskich,18741.html
https://pianocitymilano.it/?lang=en
https://pianocitymilano.it/?lang=en


Kalendarz :

20 maja

Rada do Spraw Zagranicznych

Rada do Spraw Zagranicznych na temat obrony

21 maja

3. nieformalne posiedzenie Unia Europejska-Unia Afrykańska

21 maja

Rada Europejskiego Obszaru Gospodarczego

22 maja

5. konferencja akcesyjna Albanii

23 maja

Rada ds. Konkurencyjności

26 maja

Rada ds. Rolnictwa i Rybołówstwa
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Kliknij tutaj, jeśli ten e-mail nie wyświetla się poprawnie.
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